Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

報道関係者各位

令 和 ５ 年 1 ２ 月 ４ 日

山形「つや姫」「雪若丸」ブランド化戦略推進本部

令和６年産「雪若丸」生産量の追加及び生産組織の募集について

「雪若丸」は今夏の高温・少雨の状況下でも高温耐性を発揮して一等米比率が高く、生産

者やＪＡ等から「雪若丸」の作付面積を更に拡大したいとの声が上がっています。

令和５年７月開催の山形「つや姫」「雪若丸」ブランド化戦略推進本部会議において決定し

た対応方針を踏襲しながら、気候変動等により想定される生育期の高温にも対応していくた

め、この度、令和６年産の「雪若丸」作付面積に約 500 ヘクタールを加え 5,600 ヘクター

ル程度とし、生産量を約 3,000t を加え 33,000t 程度とする方針について決定しましたの

でお知らせします。

また、下記のとおり生産組織を募集しますので、県民への周知に御協力くださるようお願

いします。

記

１ 令和６年産の「雪若丸」作付面積

作付面積
７月会議時の方針 ７月会議との比較

 生 産 量

今回決定方針 5,600ha程度 5,100ha程度 500haの増

 33,000t程度  30,000t程度  3,000tの増

２ 募 集 期 間 令和５年 12 月４日（月）から 12 月 15 日（金）まで

３ 募集要件等 別添の「令和６年産『雪若丸』生産量追加に係る『雪若丸』生産組織募集要

項」のとおり

４ そ の 他 「つや姫」「雪若丸」ホームページに実施要綱、申請様式等を掲載

【お問合せ先】

山形「つや姫」「雪若丸」ブランド化戦略推進本部

作付面積に関すること

（山形県農林水産部県産米・農産物ブランド推進課）

担 当  課長補佐 泉澤美穂 (TEL 023-630-2305)

生産組織募集に関すること

（山形県農林水産部農業技術環境課）

担 当  課長補佐  浅野目謙之 (TEL 023-630-3215)

報道監  農林水産部次長 齋藤邦仁